
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

1

GIUNTA COMUNALE

Verbale di deliberazione n. 110 del 09/07/2025

OGGETTO: TRIBUTI - PRELIMINARE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER UNA 

PROPOSTA DI FINANZA DI PROGETTO PER LA GESTIONE DELLE 

ENTRATE COMUNALI E DELLE SANZIONI DEL CODICE DELLA STRADA. 

DICHIARAZIONE DI NON SUSSISTENZA DI INTERESSE PUBBLICO AI 

SENSI DELL'ART. 193 COMMA 2 DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. 

L’anno duemilaventicinque addì nove del mese di Luglio alle ore 16:15 presso il Consiglio di 

Quartiere 10 in Via Maurisio, 69  si è riunita la Giunta comunale.

Alla trattazione della deliberazione in oggetto risultano:

NOMINATIVO PRESENTI ASSENTI

POSSAMAI GIACOMO SINDACO P

SALA ISABELLA VICESINDACA P

BALBI CRISTINA ASSESSORE A

BALDINATO SARA ASSESSORE P

FANTIN ILARIA ASSESSORE P

NICOLAI LEONARDO ASSESSORE P

SELMO GIOVANNI ASSESSORE P

SPILLER CRISTIANO ASSESSORE A

TOSETTO MATTEO ASSESSORE P

ZILIO LEONE ASSESSORE A

Presenti: 7 - Assenti: 3

Il Segretario generale, dott.ssa Stefania Di Cindio, assiste alla seduta.

E’ presente il Direttore generale, dott.ssa Michela Cavalieri.

Presiede il Sindaco Giacomo Possamai.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

2

 La Giunta Comunale

udita la relazione della Vicesindaca Isabella Sala;

Premesso che:

-  con nota PGN 36826/25 è pervenuta, da parte di Municipia Spa, una preliminare manifestazione di 

interesse finalizzata alla predisposizione di una proposta di finanza di progetto relativa alla gestione 

delle entrate comunali nonché delle sanzioni del Codice delle Strada;

- con la medesima nota, Municipia Spa, ai fini della presentazione della proposta, richiede di avere 

accesso ai dati aggregati inerenti all’accertamento ed alla riscossione delle entrate comunali nonché 

a quelli inerenti alle infrastrutture stradali ed alle sanzioni del Codice della Strada;

Preso atto che:

- con il decreto correttivo del Codice degli Appalti Pubblici (D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024) l’istituto 

della Finanza di Progetto è stato oggetto di modifiche finalizzate a snellire l’istruttoria e ridurre i 

tempi della procedura. In particolare, è stata introdotta la possibilità per l’operatore economico di 

anticipare i tempi presentando all’ente concedente una preliminare manifestazione di interesse, 

corredata dalla richiesta di informazioni e dati necessari per la predisposizione della proposta;

- ai sensi dell’art. 193, comma 2, del D.Lgs. 36/23 come novellato dal D.Lgs. n. 209/24, la Pubblica 

Amministrazione, in presenza di una preliminare manifestazione di interesse, deve verificare 

l’esistenza dell’interesse pubblico alla ricezione dell’eventuale proposta e, solo in caso di esito 

positivo, provvedere a trasmettere all’operatore economico i dati e le informazioni richiesti, dandone 

notizia nella sezione “Amministrazione trasparente” del proprio sito istituzionale e rendendo le 

informazioni rilasciate disponibili a tutti gli interessati;

Valutato che:

- non si ravvisa l’interesse pubblico per la gestione delle entrate comunali posto che sia per il CUP - 

Canone Unico Patrimoniale che per la TARI le funzioni di accertamento e riscossione sono già state 

esternalizzate dall’Amministrazione comunale e che, per quanto riguarda l’IMU, il Settore Tributi, 

seppur in carenza di organico, sul fronte del recupero dell’evasione, ha sempre raggiunto gli obiettivi 

prefissati anche in termini di maggior gettito riscosso;

- non si rileva l’interesse pubblico per la gestione delle sanzioni amministrative per le violazioni del 

CdS e dei regolamenti comunali in quanto, il Settore Polizia locale, con propria determinazione n. 

731 del 28/03/25, ha già avviato una procedura di gara per l’affidamento del servizio.

Visto lo Statuto comunale;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i.;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

3



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

4

Visti gli allegati pareri espressi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000 e 

del vigente Regolamento in materia di controlli interni, rispettivamente:

- del Direttore del Settore Programmazione e contabilità economico finanziaria;

- del Comandante della Polizia Locale;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi, espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) di dichiarare ai sensi dell’art. 193, c. 2, del D.Lgs. 36/2023 la non sussistenza dell’interesse 

pubblico alla ricezione di una proposta di finanza di progetto così come descritta nella nota PGN 

36826/25 della società Municipia Spa, per le motivazioni espresse nelle premesse del presente 

provvedimento, che si richiamano integralmente;

2) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente deliberazione, non vi sono 

altri oneri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 

Comune, ai sensi dell’art. 49 del Tuel, D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 

174/2012;

3) di pubblicare copia della presente deliberazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito  istituzionale del Comune di Vicenza ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i..

La presente deliberazione, attesa l’urgenza di procedere con i conseguenti adempimenti, viene 

dichiarata, con successiva votazione palese e con voti unanimi, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

5

OGGETTO: TRIBUTI - PRELIMINARE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER UNA 

PROPOSTA DI FINANZA DI PROGETTO PER LA GESTIONE DELLE 

ENTRATE COMUNALI E DELLE SANZIONI DEL CODICE DELLA STRADA. 

DICHIARAZIONE DI NON SUSSISTENZA DI INTERESSE PUBBLICO AI 

SENSI DELL'ART. 193 COMMA 2 DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. 

il Sindaco

 Giacomo Possamai
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Segretario generale

 dott.ssa Stefania Di Cindio  
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    


